
نویسنده نباید به خودش دروغ بگوید، نویسنده نقاب ندارد!

محمود دولت آبادی در نشست مجازی پاسداشت روز قلم
هیچ آرزویی جز سربلندی این مملکت ندارم

گــروه فرهنگی: محمــود دولت آبادی در نشســتی 
کــه بــه مناســبت گرامیداشــت روز قلم برپا شــد، 
گفت:»اگر آن دلسوختگی را برای سرباز مملکتم، 
زنده یاد ســردار ســلیمانی انجام دادم، به آن باور 
داشــتم. بــرای من هیــچ اســتثنایی وجود نــدارد 
و همــه ســربازانی کــه از مملکت ما و شــما دفاع 

می کنند، عزیز هستند.«
ë  روز قلــم را به عنــوان روز بعــد از صلــح گرامــی 

می دارم
اهالی کتاب با برپایی برنامه های مختلفی روز 
قلم را پاس داشتند؛ از جمله این برنامه ها نشست 
مجــازی کلاب هــاوس فیدیبــو بــود کــه شــامگاه 
دوشــنبه با حضــور محمــود دولت آبــادی برگزار 
شــد. این نویسنده پیشکسوت کشــورمان با اشاره 
به اینکه »روز قلم، روز بعد از صلح اســت«گفت: 
»ســیزدهم تیرماه )تیرگان( روزی اســت که آرش 
کمانگیر بــا پرتاب تیر مرزهای بین ایــران و توران 
را مشخص می کند و در آن روز عملًا صلح برقرار 
می شــود؛ فردای این روز، روز قلم نامگذاری شده 
است و چنانچه در تمام دنیا نویسندگان و شاعران 
جدی، همیشه صلح را پاسداری کرده اند، من هم 
به تأســی از همه نویســندگان این جهان پرآشوب 
می گویــم، روز قلــم را به عنــوان روز بعــد از صلح 
گرامــی می دارم.« دولت آبادی ارزش بالای قلم، 
نوشــتن، نویســندگی و گرامیداشــت آن را میراث 
گذشتگان ما و از زمان عمر خیام دانست و گفت: 
»ادبیات، شــعر، نمایشنامه، داســتان و رمان ما از 
یک خانواده اند. شاعر همیشه از منِ خودش آغاز 
می کند، اما نویسنده و دبیر از دیگری آغاز می کند، 
دیگــری را به من خود مــی آورد و بیان می کند. ما 
دیگــران را دوســت داریــم و باید دوســت داشــته 
باشــیم تا بتوانیــم آنها را بنویســیم. عروســک ها 
در ادبیــات ما جای نمی گیرند و شــخصیت پدید 
نمی آیــد، مگــر اینکــه بتوانیــم دیگــری و دیگران 
را دوســت داشــته باشــیم، آنگونه که من دوست 

داشته و دوست می دارم.«
ë  آنچه از دل و در عین ســوختگی برمی آید باید بر 

دل دیگری بنشیند
پس از اتمام ســخنان دولت آبــادی حاضران 
در نشســت، پرســش های خــود را مطــرح کردند. 
او در پاســخ به ســؤالی دربــاره اســتقبال از آثارش 
عنوان کرد: »آنچه از دل من و در عین ســوختگی 
برمی آیــد، منطقــاً بایــد بــر دل دیگری بنشــیند. 
در طــول زندگــی ام چهــار بــار ضمــن کار تــا لــب 
مرگ رفته و برگشــته ام؛ که ســه بار آن را در روزگار 
سپری شــده و یک بــار آن را در »طریــق بســمل 

شــدن« تجربــه کــردم؛ بنابرایــن عجیــب اســت 
اگــر خواننــده من این حــس صادقانــه را نگیرد یا 
نتواند بگیرد.« نویسنده کتاب »کلیدر« ادامه داد: 
»درجاهــای دیگــر دنیــا شــهرداری ها بــرای خود 
نسبت به هنرمندان مسئولیتی تعریف کرده اند، 
اما در کشــور ما چنین نیســت. همیــن چند وقت 
در  پیشــنهاد دادم جایــی  بــه شــهرداری  پیــش 
اختیارم بگذارند تا وقتی که زنده ام، خانه بیهقی را 
در تهران پدید بیاورم، که جوابی نگرفتم و فقط به 

این طرف و آن طرف حواله کردند.«
چرایــی  بــه  پاســخ  در  دولت آبــادی 
موضع گیری هــای او برای وطن عنوان کرد: »من به 
خودم دروغ نمی گویم. نویســنده نباید به خودش 
دروغ بگوید، نویسنده نقاب ندارد و با قلب و عقلش 
زندگــی می کنــد. ســؤال مــن از کســانی کــه بــه من 
اعتراض داشتند این است که آیا من در طول عمرم 
که از ۱۰ سالگی که کار می کنم، جز برای مملکت کار 
کرده ام؟ جز برای زبان فارسی، مردم این مملکت و 
بیان آنها کاری کرده و مقصدی داشته ام؟ من هیچ 
آرزویی جز سربلندی، آزادگی، سلامت، بهداشت، 
آمــوزش و پــرورش و رشــد اجتماعــی مملکــت و 
ایــن وطــن نداشــته ام.« او ادامــه داد:»مــا اول باید 
بــه خودمان بپردازیــم و من عملاً ایــن کار را انجام 
داده ام. بنابراین اگر آن دلســوختگی را برای ســرباز 
مملکتــم، زنده یاد ســردار ســلیمانی انجــام دادم، 
به آن باور داشــتم. زیرا مردی نخبه مأمور می شود 
کاری را انجام دهد، ورای آن سیاستی که او را مأمور 
کرده، اینکه او سوخته آن کار است؛ امر دیگری است 
کــه من آن را قدر دانســتم، کما اینکه همــان رنج را 
برای همه افســران ما که در آستانه جنگ ۸ ساله از 
بین رفتند، هم دیده و برای آنان گریســته و ســخن 
گفتــه ام.« دولت آبــادی گفت:»من بــرای تک تک 
آن افــرادی کــه در این مملکت بودنــد و بنا بود این 
مملکت را نگه دارند، »کلنل« را نوشــتم. بنابراین، 
ایــن حــس و عاطفــه و بیان من منحصر به ســردار 
سلیمانی نبوده است. برای من هیچ استثنایی وجود 
ندارد و همه سربازانی که از مملکت ما و شما دفاع 

می کنند، عزیز هستند.«
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ë  ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد
اســامی در جلســه  کارگــروه رصــد فرهنگــی 
کشــور با تأکید بــر اهمیت ادبیات مشــترک و 
مســتحکم در کارگــروه رصــد فرهنگی گفت: 
ادبیات این کارگروه باید به یک  نظریه مشترک 
ختم شود، باید ببینیم که از رصد فرهنگی چه 
می خواهیم، ما در رصد فرهنگی باید به دنبال 
هشــدارهای فرهنگــی باشــیم و از داده هــا بــه 
تصمیمات مدیریتی برســیم. همچنین ســید 
عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی 
در جلسه شــورای سیاســتگذاری هیأت امنای 
بنیاد فرهنگی بوعلی سینا با تأکید بر اهمیت 
معرفــی شــخصیت بوعلی ســینا گفــت: در 
شناســاندن هرچــه بهتــر شــخصیت بوعلی 
ســینا باید از ظرفیت هــای متنوعی همچون 
کتابخوانــی دیجیتــال، آموزش نســل جوان 
برای تصحیح متون این شــخصیت، فضای 
مجازی و تدوام جوایز مختلف استفاده کرد./ 

روابط عمومی
ë  بنابــر اعــام معاونــت امــور مطبوعاتی و

اطاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، 
فرصــت ارائه درخواســت و تحویــل مدارک 
لازم برای شرکت های متقاضی واردات کاغذ 
مورد نیاز مطبوعات کشور تا پایان وقت اداری 
روز یکشــنبه ۲۰ تیرماه ۱۴۰۰ تمدید شد./روابط 

عمومی
ë  ریچــارد دانــر« کارگران اولین قســمت از«

مجموعــه فیلم »ســوپرمن«، فیلم ترســناک 
»طالــع نحــس« و ســری فیلم های »اســلحه 

مرگبار« درگذشت./ایسنا
ë  زنــده مجلــه  تیرمــاه،  هفدهــم  پنجشــنبه 

مدیــر  بــا  گفت و گــو  در  »دانــگ«  موســیقی 
و  شــجریان  همایــون  جدیــد  آلبــوم  هنــری 
فردین خلعتبری، به بررســی ایــن اثر خواهد 

پرداخت./ایسنا
ë  نشــریه انگلیســی »فار اوت« به مناســبت 

پنجمیــن ســالمرگ »عباس کیارســتمی« در 
مطلبی به کارنامه هنری درخشان او پرداخت 
و نوشــت: درگذشــت کیارســتمی، مرگ یک 
نماد ملی و بین المللی بــود؛ فردی که مردم را 

نسبت به آینده سینما امیدوار کرد./ایرنا
ë  طبــق مصوبه شــورای نظــارت بر ســازمان

صداوســیما  همــکاری  قطــع  صداوســیما، 
بــا هنرمندانــی کــه در شــبکه های اجتماعــی 
شئونات را رعایت نمی کنند در دستور کار قرار 

گرفته است./جماران
ë  قادر آشــنا، مدیرکل هنرهای نمایشــی، طی

حکمی، امیر مشــهدی عباس را به عنوان دبیر 
بیست و هفتمین جشــنواره بین المللی تئاتر 

کودک و نوجوان معرفی کرد./ روابط عمومی
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مریم شهبازی
خبرنگار

عملکــرد و نحــوه ارائه خدمــات کتابخانه های عمومی کشــور 
هم نظیــر دیگر اماکن فرهنگی مان ماه هاســت که تحت تأثیر 

ابلاغیه های ستاد ملی مقابله با کرونا قرارگرفته است. 
سیامک محبوب، مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور در کنار آن که 
برخی آســیب ها را غیرقابل انکار می داند اما 
تأکید دارد که ضــرورت رعایت پروتکل های 
بهداشتی، برنامه ریزان این اماکن فرهنگی را 
هم متوجه ضرورت بهره مندی از رهاوردهای دنیای تکنولوژی 

کرده است.
ë  کرونــا مراکز فرهنگــی را متوجه اســتفاده از ظرفیت های 

مغفول کرد
ایــن  کنتــرل  بــرای  برآمــده  تازه تریــن محدودیت هــای  از 
پاندمی در حوزه کتاب می توان به تعطیلی کتاب فروشــی ها در 
شهرهایی با وضعیت قرمز و از سویی اعلام شرایط ارائه خدمات 
کتابخانه های عمومی در شهرهای مختلف با توجه به وضعیت 
آنهــا از نظر شــیوع این بیماری اشــاره کرد. ســیامک محبوب با 
اشــاره به تلنگرهایی که شــیوع کرونا به همــه بخش ها از جمله 
فرهنگ داشــته به »ایران« می گوید: »در ارتباط با کتابخانه های 
عمومی شاهد تلاش برای همگام سازی فعالیت هایی متناسب 
با شرایط تکنولوژی های نوین ارتباطی بودیم. این شرایط بویژه 
در شهرهایی که به وضعیت قرمز و نارنجی دچار شدند بیش از 
سایر نقاط مسئولان را بر آن داشته که از امکانات فضای مجازی 
بهــره بگیرند.« به گفته محبــوب این اتفاق در بــدو امر منجر به 
کسب تجربه هایی تازه شد، اقداماتی که با وجود برخی نقص ها 
اما گویای تلاش برای همگام سازی برنامه های فرهنگی متناسب 
با نیاز مخاطبان امروز هســتند. مدیرکل دفتر برنامه ریزی نهاد 
کتابخانه هــای عمومی ادامه می دهد: »با آنکه در شــهرهایی با 
وضعیــت قرمز امــکان ارائه خدمــات به علاقه منــدان نبود اما 
به هرحــال کتابداران ما کار را تعطیل نکردند؛ چــه از بابت ارائه 
آموزش در فضای دیجیتالی و چه در قالب حتی رساندن کتاب ها 
و منابع مطالعاتی مورد درخواست اعضا به در خانه های آنان. 
اینها اتفاقات مهمی هســتند که اگر اجبارهای برخاسته از کرونا 
نبود خیلــی دیرتر به سیاســتگذاری های مدیریتــی راه یافتند.« 
او ادامــه می دهــد: »اگــر آن هایــی که به قصد اســتفاده از ســالن  
مطالعه به کتاب خانــه قدم می گذارند را کنــار بگذاریم؛ بخش 
عمــده ای از مراجعه کننــدگان مــا مخاطبــان کــودک و نوجوان 
هستند. این مســأله بویژه در پنج-شش ســال اخیر خودنمایی 
می کنــد و از ســویی کتابخانه های عمومی هم پــی به این بردند 
که نیاز به تجهیز بخش های ویژه این مخاطبان کم ســن و سال 
دارند.« محبوب می افزاید: »همین مســأله منجر به تمرکزمان 
بر خدمات مرتبط با این مخاطبان شده است و از سویی تجهیز 
اغلب کتابخانه ها به بخش خاص کودکان و نوجوانان گذاشتیم. 
این برنامه ریزی درنهایت استقبال دوبرابری کودکان و نوجوانان 

را به دنبال داشــت. این مســأله بیــش از همــه در کتابخانه های 
تازه تأسیس مشهود اســت که قدرت مانور بیشتری در طراحی 
فضا بــه ما می دادنــد.« او یکــی از مصداق های خــوب در میان 
کتابخانه هایــی که از مخاطبان کودک و نوجوان غافل نشــده اند 
را کتابخانه پارک شــهر می داند و ادامه  می دهد:»البته کتابخانه 
پارک شهر تازه تأسیس نیست اما بازسازی اش کردیم و همین 
مسأله کمک کرد برنامه ریزی بهتری در این زمینه انجام بدهیم. 
اما طیف دیگری کــه درباره آنها برنامه ریزی کرده ایم و به زودی 
دست به کار استانداردسازی و انجام فعالیت های مناسب با آنها 
خواهیم زد گروه سنی سالمندان هستند.« وی در پاسخ به چرایی 
علاقه مندی کودکان و نوجوان در ســال های اخیر برای اســتفاده 
از خدمات کتابخانه های عمومی، آن هم در شــرایطی که اغلب 
کارشناســان از اختصاص بخش اعظمی از زندگی نســل جدید 
به فضای مجــازی و تکنولوژی های ارتباطی می گویند، تصریح 
می کند:»بخشــی از این مســأله به سطح قابل قبول تحصیلات 
دانشــگاهی مادران و پــدران امروزی بازمی گــردد. بااینکه منکر 
جایگاه جدی تکنولوژی های ارتباطی و فضای مجازی در زندگی 
کــودکان و نوجوانــان نیســتم اما بخشــی از این هــا، برخــوردار از 
والدینی هستند که حتی اگر خودشان هم فرصت مطالعه پیدا 

نکنند به این مسأله درباره فرزندان خود توجه می کنند.«
ë  ضــرورت برنامه ریزی هــای بلندمــدت بــرای افزایش جامعه 

کتابخوان
به گفته این مســئول فرهنگی درصورتی که به ارائه خدمات 
جــذاب و متناســب با ســلیقه کــودکان و نوجوانــان توجه کنیم 
حتی همین طیف از مخاطبان را هم می توان به میل خودشان 
به ســوی مراکز فرهنگی کشــاند. او ادامه می دهــد: »در صورت 
گســترش و تــداوم این نــگاه میان همه مدیــران فرهنگی، طی 
سال های آینده می توان به افزایش قابل توجه جامعه کتابخوان 
و از سویی بالا رفتن سرانه مطالعه امیدوار شد. چنین نگاه هایی 
در حکم سرمایه گذاری های بلندمدت فرهنگی است.« محبوب 
سالمندان را طیفی می داند که در صورت برنامه ریزی صحیح 
مســئولان فرهنگــی می توانند به جمع اعضــای کتابخانه های 

عمومی کشــور بپیوندند. شــاید این سؤال مطرح شــود که ارائه 
خدمات به مخاطبان کودک و نوجوان نیازمند کتاب های خاص 
گروه ســنی آنهاســت و این در صورتی اســت که ســالمندان در 
گروه سنی بزرگســال قرار می گیرند و همان کتاب ها را مطالعه 
خواهنــد کــرد.  مدیرکل دفتــر برنامه ریزی نهــاد کتابخانه های 
عمومــی کشــور در پاســخ به اینکه قرار اســت ارائــه خدمات به 
ســالمندان چه تفاوتی با برنامه ریزی های مرســوم کتابخانه ها 
داشــته باشــد، می گویــد: »در ارتبــاط بــا ســالمندان در تــلاش 
هســتیم کــه موضوعات موردعلاقــه آنان در بحــث مطالعه را 
در اختیارشــان بگذاریم. از ســوی دیگر تنهــا بحث موضوعات 
موردعلاقه آنها در میان نیست، تحلیل تدریجی توانایی بینایی 
طی افزایش ســن سبب می شــود که کتاب هایی با اندازه فونت 
ریز و ســطرهای فشرده موجب خســتگی و دل زدگی شان شود. 
بنابراین جهت تسهیل دسترسی آنان به کتاب هایی با شرایط 
چاپی متناســب هم تلاش خواهیم کــرد.« او برنامه ریزی برای 
تجهیــز کتابخانه های عمومی به کتاب های گویــا را یکی دیگر از 
برنامه ریزی های نهاد کتابخانه های عمومی کشور برای مخاطبان 
ســالمند عنوان می کند و می گوید: »درمیــان این طیف از اعضا 
دسترسی به کتاب های گویا هم می تواند منجر به کسب رضایت 
بیشترشــان شــود. از ســوی دیگر برنامه کتابخانه ها تنها به ارائه 
منابع کتابخانه ای محدود نمی شود و حتی برنامه های جانبی را 
هم شامل می شود از جمله جلسات فرهنگی و...« محبوب تأکید 
دارد در ارتباط با اینکه عمده تمرکز هر کتابخانه متناسب با چه 
گروه سنی است از طراحی فضای محیطی متناسب با آنان نباید 
غفلــت کرد ادامه می دهد:»در همین شــهر تهــران، حرکت در 
چهارراه ها به گونه ای نیست که مناسب سالمندان باشد، آن هم 
در شــرایطی که اغلب آنان زمان بیشــتری برای طی مســیر نیاز 
دارند. اینها برای عبور از خیابان زمان بسیار کمی دارند که همین 
مسأله گویای بی توجهی به سالمندان است و این که ما هنوز شهر 
دوستدار سالمندان نداریم. اینها مسائلی  است که حتی در نحوه 
ارائه خدمات مراکز فرهنگی ازجمله کتابخانه های عمومی هم 

باید رعایت شود.«

سیامک محبوب، مدیرکل دفتر برنامه ریزی نهاد کتابخانه های عمومی کشور:

برنامه ریزی برای مخاطبان سالمند را جدی دنبال خواهیم کرد

http:// irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 چهارشنبه  16  تیر 1400 
 سال بیست وهفتم

 شماره 7671     

ســید عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اســلامی بعد از ظهر روز گذشــته  با حضور 
در دفتر رئیس جمهور منتخب، با آیت الله 

رئیسی دیدار و گفت وگو کرد.
صالحی در این دیدار با تبریک انتخاب 
آیــت الله رئیســی از ســوی مــردم و آرزوی 
موفقیت برای وی و دولت آینده، گزارشــی 

از آخرین وضعیت، مســائل و چالش های 
پیــش   روی حــوزه فرهنــگ و برنامه هــا و 
اقدامات اجرا شده وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی ارائه کرد.
وی با اشــاره به عملکرد موفق آیت الله 
رئیســی در مــدت ریاســت بر قــوه قضائیه 
در افزایش ســرمایه اجتماعی کشور اظهار 

داشــت که با ابــزار فرهنگ و هنــر می توان 
ایــن رویــه و عملکــرد را به نحوی شایســته  
در  نیــز  رئیســی  دکتــر  بخشــید.   اســتمرار 
ایــن دیــدار از اظهــار محبت وزیــر فرهنگ 
و  تشــکر  وی  گــزارش  و  اســلامی  ارشــاد  و 
تأکیــد کرد کــه بازگردانــدن اعتمــاد مردم 
بــه دولــت و حاکمیــت مهم تریــن وظیفه 

دولتمران اســت. آیت الله رئیســی با اشاره 
بــه اینکــه در مــدت اداره قــوه قضائیــه نیز 
در عمــل اثبــات کردیم کــه حکومت برای 
مبارزه با فســاد اراده قاطــع و واقعی دارد، 
تصریح کرد: اولین دغدغه همه مســئولان 
بایــد بازگرداندن اعتماد مــردم به نظام و 
حاکمیت باشــد. دکتر رئیســی خاطرنشان 

کــه  کننــد  احســاس  بایــد  مــردم  کــرد: 
دولتمــردان واقعاً به  دنبال حل مشــکلات 

آنها هســتند. رئیس جمهور منتخب توجه 
ویــژه به اقتصــاد فرهنگ و هنر و اشــتغال 

اهالی هنــر را از جملــه دغدغه های دولت 
سیزدهم برشمرد. دکتر رئیسی هم افزایی 
همه نهادهــای فرهنگی را مورد تأکید قرار 
و فعــالان حــوزوی،  و گفــت: نهادهــا  داد 
حــوزه  در  بایــد  نخبگانــی  و  دانشــگاهی 
فرهنــگ فعالیت های جریان ســاز داشــته 

باشند.

دیدار وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با رئیس جمهور منتخب

آیت الله رئیسی: نخبگان حوزوی و دانشگاهی در حوزه فرهنگ فعالیت جریان ساز داشته باشند
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